
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1311 del  08-07-2021
Numero Settore 220

 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, MIGLIORAMENTO FUNZIONALE ED
ELIMINAZIONE RISCHI SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARATONA. DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, PIANO DI SICUREZZA, DIREZIONE DEI
LAVORI (CUP:G36B19003070001-CIG: ZB32F084AA).

 
 
 
 
 

1/6DETERMINAZIONE N. 220  DEL 08-07-2021



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.232 del 24/05/2018 avente per oggetto “D.L. 12/09/2013, n.104,
convertito con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 108, art. 10 mutui per l'edilizia scolastica e per
l'edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali. D.M.3 gennaio 2018 - Programmazione nazionale in materia
di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020 - Pubblicato sulla G.U. serie generale n. 78 del 04-04-2018 – Avviso
pubblico finalizzato all'approvazione del piano triennale 2018/2020 di interventi in materia di edilizia scolastica”;
CONSIDERATO che questo Ente ha aderito all'Avviso Pubblico approvato dalla Regione Molise con deliberazione
n. 232 del 24/05/2018 finalizzato all'approvazione del piano triennale regionale 2018/2020-mutui per interventi in
materia di edilizia scolastica presentando un progetto di fattibilità tecnica economica degli interventi di
adeguamento e completamento antincendio, miglioramento funzionale ed eliminazione rischi della scuola primaria
di via Maratona;
VISTA la nota regionale acquisita al prot. n.51069 del 29/09/2020 con la quale viene comunicato a questo Ente la
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale serie generale n.237 del 24/09/2020 del decreto 25/07/2020 del Ministero
dell'Istruzione con il quale, all'art.2, vengono individuati gli interventi finanziati ed i termini di aggiudicazione, tra i
quali l'intervento in oggetto per l'importo di €.380.000,00;
VISTO che il MIUR con decreto del 25/07/2020 ha finanziato il secondo piano di interventi rientranti nella
programmazione triennale in materia di edilizia scolastica 2018/2020;

VISTO che l'intervento identificato con il CUP: G36B19003070001 è stato inserito nella variazione di
bilancio approvata con deliberazione di G.C.n.253 del 21/10/2020;

1.

VISTA la D.C.C. n. 17 del 28/06/2021 di approvazione del bilancio comunale;2.
CONSIDERATO che in relazione dei termini concessi dal MIUR l'aggiudicazione delle opere occorre
procedere all'affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura riguardanti la progettazione
definitiva-esecutiva con piano di sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza;

3.

VISTA la nota interna prot. n.57569 del 27/10/2020 con la quale il Dirigente del Settore lavori pubblici, ai
sensi dell’art.24,comma 1,lett.a) del D.lgs.50/2016, ha effettuato una ricognizione tra i tecnici comunali che
non hanno dato la propria disponibilità a svolgere gli incarichi in parola e per cui occorre procedere ad
affidare esternamente tali incarichi;

4.

ATTESO che allo stato attuale non sono state sottoscritte intese o convenzioni per cui non è possibile
affidare tali attività ad altre amministrazioni pubbliche e quindi occorre procedere all'individuazione di figura
professionale esterna;

5.

VISTO che l’importo delle prestazioni stimato ai sensi dell’ex DM 17/06/2016, inferiori complessivamente a €
40.000,00 consentono di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), del
D.lgs.18/04/2016, n.50, e ss.mm.ii.;

RILEVATO che nello specifico il RUP, attraverso la piattaforma telematica “Traspare” della CUC Termoli-
Guglionesi-Campomarino, con nota pec prot. n.2966 del 03/11/2020 ha invitato a formulare la propria offerta l'ing.
Maria Michela Morrone con studio tecnico in Montenero di Bisaccia (C.B.) che possiede significative esperienze
professionali;

VISTO l'offerta economica acquisita al prot. n.3021 in data 11/11/2020 dell'importo di €.30.600,00, al netto del
ribasso del 1% sull'importo stimato del servizio di €.30.908,98, più Contributi InarCassa e IVA, per un importo totale
di € 38.828,28;

VISTA la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC;

PRESO ATTO dell'avvenuto accertamento dell'esito delle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all'art.80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico già firmato in segno di accettazione e restituito all’Ente in sede di
presentazione dell'offerta;

DATO ATTO che in sede di stipula verrà presentata la polizza di responsabilità civile professionale ai sensi
dell'art.24,c.4 del D.Lgs.50/2016;

VISTA  la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n.136 /2010;

VERIFICATO che ai sensi dell’ex D.M. 17/06/2016 l’onorario professionale calcolato per l’incarico di che trattasi è
tale da garantire l’affidamento diretto;

2/6DETERMINAZIONE N. 220  DEL 08-07-2021



CONSIDERATO che occorre formalizzare con il Professionista l’incarico di che trattasi e non trova applicazione il
termine dilatorio dei 35 giorni di cui all’art.32,c.9, del D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO che la spesa complessiva a fronte del suddetto affidamento, da ricomprendere nelle spese tecniche
del quadro economico del progetto dell’opera pari a complessivi € 38.828,28 è da imputare in bilancio al capitolo in
uscita n. 18395/6 e in entrata n. 3054/6;
RITENUTO di affidare il servizio tecnico in argomento all'ing. Maria Michela Morrone con studio tecnico in
Montenero di Bisaccia, viale dei Borghi, n.32 ( P.I.00933820706);
VISTI:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice;
VISTA la delibera di C.C. n. 62 del 30.11.2020 di variazione al piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e la
D.C.C. n. 17 del 28/06/2021 di approvazione del bilancio 2021;

DATO ATTO che il CIG attribuito dall'ANAC per l'affidamento in oggetto è il seguente:ZB32F084AA;
VISTO l’art.107 e 183 del D.Lgs.267/2000;

VISTO il  D.L.vo 118/2011, integrato e corretto con il D.Lgs.126/2014;

VISTO l’art.32,c.14 del D.Lgs.50/2016;

VISTA la Legge 13.08.2010, n. 136;

VISTO l’art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 per la parte in vigore;

VISTO il  Regolamento per la Disciplina dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

 
 
PROPONE
 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36, c.2,lett.a), e art.31,comma 8 del D.l.vo 50/2016, all'ing. Maria Michela Morrone,
con studio tecnico in Montenero di Bisaccia (P.I.00933820706) i servizi di architettura ed ingegneria relativi alla:
progettazione definitiva-esecutiva e piano di sicurezza, direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di
regolare esecuzione, connessi all'intervento di “Adeguamento antincendio, miglioramento funzionale ed
eliminazione rischi della scuola elementare di via Maratona, per l’importo di € 30.600,00, più I.V.A. e contributi di
legge, per complessivi € 38.825,28, da ricomprendere nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;
DI IMPEGNARE la spesa, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica piano
dei conti
finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2021 18395/6   € 38.825,28 2021 18395/6   € 38.825,28
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

3/6DETERMINAZIONE N. 220  DEL 08-07-2021



Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di progettazione e
piano di sicurezza dopo
l'approvazione del progetto
esecutivo

31/08/2021 30/09/2021 € 21.291,27

Per la direzione lavori si
procederà al pagamento in
relazione del cronoprogramma
dell'appalto

31/082022 30/09/22 € 17.534,01

cap entrata n. 3054/6
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria
relativi alla redazione del progetto definitivo- esecutivo, piano di sicurezza, Direzione Lavori, Misura e contabilità,
Certificato di regolare esecuzione, dei “Lavori di adeguamento antincendio, miglioramento funzionale ed
eliminazione rischi della scuola elementare di via Maratona;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi suddetti;
- l’importo del contratto è pari a € 30.600,00, più IVA e contributi di legge di legge;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipula di apposito disciplinare d'incarico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta offerta e schema di disciplinare di incarico
inviati a mezzo pec con nota prot. n.2966 del 03/11/2020  e nella presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e art.31
del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso;

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il professionista;

DI DARE ATTO, altresì, atto che:
- per tale procedura è stato assegnato il seguente CIG: ZB32F084AA;
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 ha comunicato il conto corrente dedicato;
DI DARE ATTO infine che sono stati effettuati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli
effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”;

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Sindacale n.8 del 28/06/2021 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.L.vo 118/2011, integrato e corretto con il D.Lgs.126/2014;

VISTO l’art.32,c.14 del D.Lgs.50/2016;

VISTA la Legge 13.08.2010, n. 136;

VISTO l’art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 per la parte in vigore;

VISTO il  Regolamento per la Disciplina dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36, c.2,lett.a), e art.31,comma 8 del D.l.vo 50/2016, all'ing. Maria Michela Morrone,
con studio tecnico in Montenero di Bisaccia (P.I.00933820706) i servizi di architettura ed ingegneria relativi alla:
progettazione definitiva-esecutiva e piano di sicurezza, direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di
regolare esecuzione, connessi all'intervento di “Adeguamento antincendio, miglioramento funzionale ed

4/6DETERMINAZIONE N. 220  DEL 08-07-2021



eliminazione rischi della scuola elementare di via Maratona, per l’importo di € 30.600,00, più I.V.A. e contributi di
legge, per complessivi € 38.825,28, da ricomprendere nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;
DI IMPEGNARE la spesa, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica piano
dei conti
finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2021 18395/6   € 38.825,28 2021 18395/6   € 38.825,28
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenzapagamento Importo

Servizio di progettazione e
piano di sicurezza dopo
l'approvazione del progetto
esecutivo

31/08/2021 30/09/2021 € 21.291,27

Per la direzione lavori si
procederà al pagamento in
relazione del cronoprogramma
dell'appalto

31/082022 30/09/22 € 17.534,01

 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria
relativi alla redazione del progetto definitivo- esecutivo, piano di sicurezza, Direzione Lavori, Misura e contabilità,
Certificato di regolare esecuzione, dei “Lavori di adeguamento antincendio, miglioramento funzionale ed
eliminazione rischi della scuola elementare di via Maratona;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi suddetti;
- l’importo del contratto è pari a € 30.600,00, più IVA e contributi di legge di legge;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipula di apposito disciplinare d'incarico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta offerta e schema di disciplinare di incarico
inviati a mezzo pec con nota prot. n.2966 del 03/11/2020  e nella presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e art.31
del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso;

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il professionista;

DI DARE ATTO, altresì, atto che:
- per tale procedura è stato assegnato il seguente CIG: ZB32F084AA;
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 ha comunicato il conto corrente dedicato;
DI DARE ATTO infine che sono stati effettuati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli
effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
5/6DETERMINAZIONE N. 220  DEL 08-07-2021



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 220  DEL 08-07-2021


